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Når vi nu har ændret værnepligten til at være 4 
måneder for mænd, skal kvinder, som vælger at 
gå i tjeneste på værnepligtslignende vilkår, selv- 
følgelig uddannes på fuldstændig samme vis. 
Derfor får vi tilpasset loven, så den afspejler den 
nye værnepligtsordning, og hvad deraf måtte 
følge i henhold til vores forsvarsforlig. 

For det andet synes vi, at det er meget natur- 
ligt, at vi i dette lovforslag får reguleret reglerne 
for, hvor lang tid man kan være indkaldt i tjene- 
ste, så det fastsættes til at være 12 måneder mod 
27 måneder i den gældende lov. 

Endelig synes vi, at det er helt naturligt, at vi 
fastsætter i loven, at ministeren under krig eller 
andre ekstraordinære forhold og i katastrofetil- 
fælde kan indkalde ansatte i forsvaret, som så vil 
have pligt til at forrette tjeneste, ikke kun i krigs- 
tilfælde, men tilsvarende i katastrofetilfælde og 
som sagt også under andre ekstraordinære for- 
hold. 

Samlet set kan Venstre støtte lovforslaget. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Vi siger tak til ordføreren. Det var hurtigt. Næste 
ordfører er hr.. Per Kaalund. 

Kl. 15.15 

Per Kaalund (S): 
Det nye forsvarsforlig fra 2005 til 2009 indebæ- 
rer som bekendt store ændringer og omlægnin- 
ger af dansk forsvar, bl.a. nedlæggelse af mobili- 
seringsforsvaret og overgang til værnepligt på 
nu fortrinsvis 4 måneder for langt de flestes ved- 
kommende og op til 12 måneder for ganske fås 
vedkommende. 

Socialdemokratiet kan støtte lovforslaget, 
herunder etableringen af forsvarets totalfor- 
svarsstyrke, hvortil de værnepligtige overføres 
efter 4 måneders tjeneste. Vi vil selvfølgelig føl- 
ge udviklingen og se på de erfaringer, der opnås 
ved den nye ordning, og vi er selvfølgelig villige 
til at se på eventuelle ændringer og tilpasninger, 
for så vidt det måtte vise sig hensigtsmæssigt. 

Vi lægger vægt på, som også den foregående 
ordfører gjorde det, at værneretten for kvinder 
opretholdes, så længe værnepligten eksisterer, 
og vi følger spændt, om den nye form for sessi- 
on, der benævnes Forsvarets Dag, hvortil også 
alle kvinder i en bestemt årgang inviteres, vil re- 
sultere i, at flere kvinder vil vælge ansættelse i 
forsvaret, hvad vi håber på. 

Som en konsekvens af forsvarsforliget opret- 
tes jo også Forsvarets Personeltjeneste, og det 
medfører nogle ændringer i bl.a. klageadgan- 

gen, idet Forsvarsministeriets mulighed for 
sagsbehandling fremover bliver begrænset som 
følge af disse omlægninger. Det har bekymret 
nogle af de faglige organisationer, og som det 
fremgår af høringssvarene, er der også flere af 
organisationerne, der har reageret, og det må vi i 
givet fald se nærmere på ved den efterfølgende 
udvalgsbehandling. 

Socialdemokraterne kan anbefale lovforsla- 
get. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Den næste ordfører er hr. Hans Kristian Skibby. 

Hans Kristian Skibby (DF): 
Lovforslaget, som vi her behandler, er en konse- 
kvens af forsvarsforliget fra 2005 til 2009, som 
blev indgået i 2004 af et enigt Folketing minus 
SF og Enhedslisten. 

Som led i forsvarsaftalen nedlægges mobilise- 
ringsstyrken, og der oprettes i stedet en totalfor- 
svarsstyrke på omkring 12.000 personer. Værne- 
pligtige, der er overført til totalforsvarsstyrken, 
er efterfølgende pligtige til inden for de næste 3 
år efter hjemsendelse fra forsvaret at stille sig til 
rådighed i forbindelse med løsningen af total- 
forsvarsopgaver for det danske samfund. 

Totalforsvarsstyrken bidrager således til, at 
samfundet til stadighed råder over tilstrækkeligt 
med kapacitet til at imødegå trusler rettet mod . 
Danmark, herunder terrorhandlinger og større 
svært håndterbare katastrofer. 

Ligeledes bifalder Dansk Folkeparti, at der 
med lovforslagets vedtagelse åbnes for, at for- 
svarsministeren i katastrofetilfælde fremover 
har mulighed for at indkalde hjemsendte til akut 
aktiv tjeneste. 

Folketinget står p.t. foran at skulle gennemfø- 
re forhandlinger om et nyt beredskabsforlig, og 
det er efter Dansk Folkepartis opfattelse oplagt 
at koordinere de samlede beredskabsinitiativer 
og virkeform. 

Dansk Folkeparti støtter således det fremsatte 
lovforslag og bifalder ændringerne, idet vi er af 
den overbevisning, at totalforsvarsstyrken frem- 
over vil give de danske myndigheder bedre mu- 
lighed for at yde effektiv hjælp og støtte, såfremt 
terrorhandlinger eller andre katastrofesituatio- 
ner opstår på dansk territorium. 

Vi kan dermed tilslutte os lovforslaget. 

D en fg. formand .(Elisabeth Arnold): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Tom 
Behnke. 


